
Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 33005

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 458 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
Servidora: Ana Catarina Peixoto de Brito;
Matrícula: 5006899/4;
Cargo: Diretora de Cultura;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 09.12.2015 a 07.01.2016;
Triênio: 18.12.1987 a 17.12.1990.

Protocolo 894147

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA N.º 537 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos 2015/476136 e 
2015/476112, datados de 29/10/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, aos servidores abaixo:
1- 19 (dezenove) dias de licença saúde à servidora 
ROSINEIDE DO ROSARIO FARIAS, matrícula n.º 57217068/1, 
ocupante do cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no período 
de 21/09 a 09/10/2015 - Laudo médico 173162A/1;
2- 30 (trinta) dias de licença assistência à servidora 
SIMONE DO SOCORRO RABELO SILVA, matrícula n.º 57234170/1, 
ocupante do cargo TECNICO EM ADMINISTRACAO E FINANCAS, 
no período de 17/09 a 16/10/2015 - Laudo médico 26742/2015;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 894249

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2015
Objeto: Aquisição de encordoamento.
Valor Estimado: R$ 3.402,00
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 17/11/2015
Hora: 10:30h - Horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1352 / Atividade: 2580 / 
Fonte: 0101 / Natureza: 339030.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 894158

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 534 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, os processos nº2015/475286 e 2015/475097, 
ambos datados de 29 de outubro de 2015;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores ANA ROSA DAVID RAMOS, Id. 
Funcional nº 57200804/1, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL; MARINILDE CHAVES BARBOSA, Id. 

Funcional nº 57193519/1, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL; a viajarem ao Município de Melgaço/PA, no 
período de 07 a 13/11/2015, a fi m de realizar “Treinamento para 
auxiliares de Bibliotecas”, “Ofi cina de organização de acervo” e 
“Ofi cina de automação de bibliotecas (Biblivre).
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (seis e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e setenta e sete reais 
e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 894078
PORTARIA Nº 535 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/475039, de 29 de outubro 
de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar o servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, 
Id. Funcional nº 57201059/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na DIRETORIA DE INTERACAO 
CULTURAL, a viajar ao Município de Capitão Poço/PA, no período 
de 06 a 08/11/15, a fi m de fi scalizar o convênio com a Prefeitura 
do referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 337,50 (duzentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 894089
PORTARIA Nº 536 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/477227, de 29 de outubro 
de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar o servidor RAFAEL LINO CORREA FERREIRA, Id. 
Funcional nº 57193561/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na COORDENADORIA DO TEATRO 
EXPERIMENTAL WALDEMAR HENRIQUE, a viajar ao Município de 
Melgaço/PA, no período de 29 a 31/12/15, a fi m de fi scalizar o 
convênio com a Prefeitura do referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 894119

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 533 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO a certidão de nascimento matricula 065656 01 
55 2015 1 01389 009 0668458 06
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CEZAR AUGUSTO MACHADO MARTINS, 
Identifi cação Funcional nº 5903358/1, ocupante do cargo de 
TECNICO EM GESTAO DE INFORMATICA, lotado no NUCLEO 
DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, 10 (dez) dias, de Licença 
Paternidade, no período de 14 a 23/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 894030

TERMO DE CONFISSÃO DE DIVIDA
Contrato: 10/2013.
Processo n° 2015/364470.
Objeto: Confi ssão de divida, referente ao período de prestação 
de serviços de 11/09/2014 à 10/09/2015.
Justifi cativa do T.A: Oriundo da correção monetária dos valores 
praticados no percentual de 4,88%.
Valor da divida: R$ 1.915,86
Dotação: 46202.13.122.1297-4534, fonte de recursos 0101, 
natureza 339033.
Contratante: Fundação cultural do estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Brasil Rent a Car / CNPJ 03.434.532/0001-25, 
com sede em Belém, Estado do Pará, na travessa Rua Oliveira 
Belo,122, CEP 66.055.380. Representado pela Sra. JOSIANNY 
DO SOCORRO RUSEF ROSA, portadora da identidade nº 1501398 
5ª via - SPP/PA e do CPF nº 270.501.062-91.
Data de Assinatura: 29/10/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 894287

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 151/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, em exercício, 
usando de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 
5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 148/2015 publicada no DOE 
de nº 33.001 de 28 de outubro 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 03 de novembro de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 894075

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 343 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/473696/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Paulo Silber Lopes da Gama Alves, mat. 
nº 7005750, cargo de Assessor Especial II, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 500,00 (quinhentos reais), para suprir 
as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24722136468040000 33.90.33 
(Locomoção) 0101000000 R$ 

500,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 894166


